Articulus.LVIII **fo.XLVIII**

porum esse iudicauerit. et de pcc. pben. pposuit. merito ergo in summo pontifice plenitudo dicitur ex parte pontificis. unde et ppter hoc dicitur pontifices eius esse sine numero. ppter sicut est mensura: id est quod est oia facta superius in numero. ppter et mensura. cap. xij. qd est in intelligi. Et enim sine numero. quatuor ad eos qui eius pontificis subduntur. qui quad sunt in numeris nostris notarium sunt innumerabiles. scilicet hoies de munera sua. dotis deles et infideles: quilibet suo modo. vt. s. xxvij. art. pbarum est. quis deo sit eo. numerus cognitus: qui oia generaliter et specialiter nouit: et qui numerat multitudine stellarum. ps. clvij. Et si autem sine pondere. quantum ad locum. pondus enim est inclinatio rei ad locum proprium et determinatur. hec autem pontificis non determinatur ad unum locum: vel ad unam ecclesiam: sed ad omnes pro suis ecclesiis in quibus liber locis positis extensum. vt pte. c. antiqua. et pte. distinc. quis. Et siene mensura quantum ad actum et modum agendi: qd: quodammodo non immensa est in agendo: et in modo agendi. unde sicut hoc christi datum est spiritus nostro ad mensuram. Jo. iii. ad fi. cereris autem datur finis aliquam mensuram donationis christi. Epb. iiiij. Roma. xij. scilicet vicario christi pontifici summo data est praeponit: non ad mensuram: sed in quantum imministratur. et de malo. et obediens. sed nos autem. Alijs autem datur praeponit finis mensura aliquam participationis cuius immense potestatis. et de ipsius. pal. ad honorem. Et qui sit ipsa praeponit finis mensura. non numero. pondere. et mensura: imponit tamen et determinat alios pontifices. podo: numerum et mensuram. scilicet quod puenit. xij. qd. scilicet. Itaque recte pceptum plena dicitur. ppter quod in multis veneranda et memorienda est hanc autem praeponit plenitudo tradita est Petro et successoribus eius. qui dicitur est ei. Dicitur. xvi. sic haec petram dicitur eccliam meam. Et quodcumque ligauerit: et. Pasce oves meas. Jo. viii. In his enim verbis intelligi est data illa potentia que conuenit christi vicariis. congruebat autem et radicem tempore plenitudinis gratiae. Gal. iiiij. datetur in ecclesia plenitudo potentie. predicta probata sunt secundum pte. et pbarum. xij. dist. in memoria. rej. dñi. in novo. xijij. qd. equum. T. S. i. et de ma. et obediens. sed nos autem. de eis signum habemus. De hac autem potentie plenitudine sancitum. Et filius in lib. thesauroz sic ait. Dedit filius dei Petru plene et predicte claves regni celorum. quoniam sicut ipse accepit a patre dominum et sceptrum ecclae regnum ex israel egredies super omnem principatum et praesum. sup omne quodcumque est: vt in eius oie genua cincta curuerint. plenissimam praetatem sic et Petru eius diaclodi hisce honestis successoris non minus sed plenissime coniunxit. et coram apostolis et euangelistis loco sui ipsum apud ecclesias in medio corpore statuit. quatenus ipsi in euangelio et apostolis in modo huic predicando ecclesiis et platos ordinando scriberent que a deo audierunt et receperunt: abs irrimantes in omni doctrina Petru loco domini et eius ecclesias. et in omni loco in omni capitulo et synagoga in omni electione et affirmatione. quicquid soluendum et statuendum rescripsit autem auctoritate approbarent ipsum vocates cesariorum. Jo. xij. xxiij. c. iiij. hoc est caput. finis quo datus illud. Jo. apofolius ille veracissimus scribit retenendo in eius celo et atribus. et Lucas sanctus: qui facta maiorum et sacerdotum narravit. indubitate ecclesie tradidit. Que ecclesia apostolica ab eo seductione et heretica circumventione inimiculata manet. xijij. q. la recta. sup omnes prepositos et episcopos: sic omnes principatus ecclesiarii: necnon et postulorum in suis pontificibus in fide plenissime et auctoritate Petri: quoniam alle ecclesie quo: nondum errorum macula sunt veccidate et stabilitate inqvisibiliter: ipsa sola regnat: filii enim ipsi sicut omnia obturans osa hereticorum. Etnos necessitate saepe decepti lumbia: neque vino supbuc ebria: et. xixij. vino. typu mirari: et secundum apostolicam traditionem seruantes: vna cum ipsa ostentare et predicare. Ergo fratres meis: christi iniuriam: ut ipsius oves: voce eius audiamur: manentes in ecclesia Petri. non invenimus vento superbie fore totius serpens nos ciscum: ppter nostram contentionem et erram: ecclesiam dei. sicut quam olim. Hen. de pe. i. serpens de

Liber. I.

paradiso. sed ut membra maneam⁹ in capite nostro apostolico christiano romanorum pontificum; a quo nostrum est quare: quid credere? quid tenere debeamus. ipsi venerantes ipsi rogates pie oibus. quoniam ipsius solius est rependere corrigere et statuere et disponere et soluere; et loco eius ligare et ipsi edificare; et nulli alijs quod suus est sed ipsi soli dedicare oes iure diuino caput inclinare. et pignores mundi ramum christo domino iesu obediunt. iuxta quod scriptum est in psalmis. Christus in tabernaculum eius adorabimus in loco ubi stetit pedes eius ipse homo cui hoc tota trinitas ad salutem adeo et filio plenissimam dedit patrem; quia unius triuim assumptus quia in unitate glorie transiit ad patrem super omnem principatum et patrem; ut adorem eum omnes sancti dei. Quod totum dimisit per sacramentum et patres petro et eius ecclesia super omnes huius mundi principatum et potestatem. ut sic in celo adoratur ab universitate; sic et eius ecclesia locus pedestris est veneretur ab universitate; et ibi ipsi christi adorant per manus ecclesie christi dona et iura recipientes. hucusque et illius. Et quibus verbis liquet et probetas romani pontificis plenissima est. et quod subiicitur ois mundi patres; et quod ei subesse de necessitate salutis est.

Sanctus quoque Iohannes post illum Actum i. Sursum petrus in medio fratrum et dicente petro loquens. Caput sanctissimum beati apostoli christi. Camerarius et portarius ipsius christi et eius thesauroz ad quem christum ingressi cupiunt. ut ipse definat. Ego sum ostium intrantibus. Jo. et ad patres ingressi non possunt nisi petrus aperiat. Idem pastor bonus celorum accipiens claves; qui sapientia a patre ad cognoscendum filium spiritalem suscepit. qui a filio super omnes filii est patrem accepit. non ut dominus in gente una: sed in universo obtemperat enim a prechristi salutem omnium mititur cum patre plena super omnes; sic et a christo petrus et eius ecclesia ad omnium salutem mititur. Et idem christus ait super illum Martini. xvi. Et ibi das bo claves regni celorum. Sicut filius a pre veniens ad salutem omnium mititur cum patre plena super omnes; sic et a christo petrus et eius ecclesia ad salutem omnium mititur cum patre. Et tunc super omnes; quod nulli homini creditum esse consenserit. Beatus autem Bernhardus iii. lib. de consideratione. in plurima colligendo de summo pontifice. ex quibus datur intelligi plenitudo patris; ait ad Eugenium papam. De cetero opere te et considera formam iustitiae. q. iij. v. in primis. iij. c. viij. ad. s. seq. xxxv. q. iij. c. f. Sanctimonium speculare. d. dist. c. f. Piscator exemplar. c. lxx. dist. f. recto. vij. q. i. s. hoc autem. Assertionem veritatis. Fidei defensionem. Doctrinem gentium. pl. iij. d. i. t. lxxvij. d. quasi. Christianorum ducent. vij. q. iij. nemo perit. t. c. molire. Amicorum sponsi christi. Jo. iij. Sponse paranymphe ecclesie. vij. q. i. de remun. nisi cu p. id est. q. vero paranymphe qui peccata nymphae. i. pueram. i. ecclesiam. Magistrum insipientium. vij. q. i. cum beatissimum. Refugium oppressorum. vij. q. v. ad romanum. Pauperem aduocatum. vij. q. iij. pauper. Divinitus spem. xij. d. diaconi. v. t. urorem pupillorum. lxxvij. d. per totum. Judicem viduarium in sustentatione. pl. dist. disciplina. Culmum cecoz per doctrinam. xij. d. per totum. Unquam muto. Mar. vii. Baculum senum. et de fo. co. et pre. lxxvij. dist. c. f. Ultraeum scelerum. et de fo. o. c. f. Dolor metus. d. iij. omnes. Bonorum gloriam. Virginem potentiam. vij. q. iij. p. p. p. Potentiam secundum se. fortium co. rectorem. vij. d. dist. disciplina. Dalleum tyranno. Regum patrem. Regum moderato. Canonis dispensatore. Sal terre. Divisum lumen. Sacerdotem altissimi. Ecclesiam christi. Chalchum domini. postremo deum pharaonis. Ultus tuus super facies malorum. Timent spiritum ire tue; qui hoem non verebit; gladium non formidat. Qui irascitur rudeum sibi iratum non hominem putet. Qui te non audierit; auditur deus et coram se paueat. et idem Bernhardus. q. iij. lib. de consideratione ad Eugenium ait. Age ergo; puta tempus puritanus adfert; si tame meditationis precium et moutis; mouenda iam lingua; monenda est; manu. Accingere gladio tuo. psalmus. xliij. gla-

dio spiritus; quod est verbum dei. glorifica manum et brachium deorum; in faciendo vindictam in nationibus; in crepitatione in populus; in alligando reges eorum in conspectibus; et nobiles eorum in manicis ferreis. psalmus. cclii.

Articulus. lxx.

Estat videre quod.

dam obiectiones et dubitationes circa quamdam predicationem; et illis obiectioribus solutiones et responsiones adiungere; ad maiorem evidenter aliquod que sed inducuntur sunt. Nam teste papa. Dubioz solutioz eos pios; est inuestigatio veritatis. Et tunc ex his que iam determinata sunt; iuli possent dubitationes et obiectiones circa materiam hanc fieri possibilites; et ad pleniorum intellectum bene est quasdam dubitationes inducere; ut ex earum solutione magna veritas elucescat. nam canon dicit fructus diuinum est iustitia septem regnorum. Et quod graue. **C**um autem papa dubitatio circa id quod secundum dictum est patres; scilicet spirituali; que sacerdotem habet et reponale regalis vocatur; videtur enim quod regalis patrum non sit necessaria in ecclesia; neque sit instituta dei voluntate. nam David. vi. dicitur et lucas. vi. Nemo potest duobus omnis seruire; de penitentiis. dicitur. q. i. hoc autem. nemo enim post duas columnas. et de peccatis. dist. iij. q. ii. romanos. dicitur. q. i. alio. q. i. nemo potest querari quoniam omnis spiritualis sit necessaria ad salutem fideli; non potest alius dominum esse in ecclesia; et precipue quod reponale omnium videtur habere oppositionem ad spirituali; quoniam per temporale sepe impedianter spiritualia; q. i. laici clericis oppido sunt infestati. iij. q. viij. laicos. Item regale dominum per permissionem dominica non ex iniunctione vel commissione secundum est populus israel; in quo tri boni reges fuerunt. viij. q. i. audacter. q. i. illud quod est solum ex dei permissione; videtur esse illicium et culpabile. malum enim permittuntur a deo non approbaruntur. ad. xij. q. i. hac ratione. ibi. quod enim permittuntur nolentes precipimus; quia malas voluntates homini ad plenum gloriam non possunt. et dist. iij. denique. t. xxvij. q. v. nec in iherusalem nec ideo quisque; et cum ultra colli. iij. i. igitur patrum regia velut mala non est utilis ecclesie; neque deo est instituta. **A**d hoc conditum est. quod virtus regis est deo non solum primitur testis etiam operare. xij. q. iij. questio. et de spirituali satisfactione patrum. t. xx. d. c. i. t. xij. dist. i. i. d. de reponale vero potest barbare. p. ouerba. viij. Per me reges regnabit; et legum codiciles iusta decernuntur; per me principes imperant; et potentes decernunt iustitiam. et Sapientia. vi. dicit ab ipsius regibus. Data est a domino patrum nobis; et virtus ab altissimo. cum multis alijs auctoribus. Et quod deus et natura nihil frustra faciunt. Ideo virtus regis ordinata est a deo; et utilitate humana multitudinis. Necessestis autem et ratio distinctionis harum potestari sumitur ex duplice populo; scilicet clericorum et laicorum; qui sunt velut duo latera ecclesiastici corporis. Porellas ergo spiritualis est clericis; temporales autem laicos; ad hec. xvij. d. cum ad veritatem. xij. q. i. de maiestate. et ob. solite. Assignatur autem et alter harum potestari distincio ex duplice vita; scilicet spirituali et terrena. Nam ad patrum spiritualium priment ea quod spirituali vita attribuitur. Ad tempore autem illarum que reponali vita sunt necessaria. Dicuntur vita spiritualis hominis; quia aia vivit ex deo. terrena vero ratione corporis vivit ex aia. facit de peccatis. d. i. s. hoc autem regum confortatus corpore. ultra colli. **A**d illud autem quod obicitur primo de duabus dominis; dicendum est quod nemo potest duobus omnis seruire; quoniam sibi repugnant. ut non in peccatis. q. i. hoc autem. nemo enim in gloriam existentibus erraria. unde christus. exponens hoc verbum ait. duobus dicit; qui contra regiam iniquitatem. concordia multorum unum facit. ut ibi multum dicit credentium erat cor; unum et aia vita. Actuum. iii. q. i. dicitur. et dilectionis. et de summa. tri. c. i. s. verum. ubi de hoc. potest autem regalis quoniam ordinata est; non discordat a factis dotalibus; sed ei concordat; et sicut vita terrena subministrat spirituali; et vita spiritualis collaborat terrena; sicut regalis obsequitur.